**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií

**Diplomová práce**

**2014**

**Vojtěch Marek**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií

**Vojtěch Marek**

**Mediální obraz programů politických stran
KDU-ČSL, SPOZ, Suverenity a Strany
zelených po volbách do PS PČR 2010**

*Diplomová práce*

Praha 2014

Autor práce: **Vojtěch Marek**

Vedoucí práce: **PhDr. Daniel Kunštát, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

MAREK, Vojtěch. Mediální obraz programů politických stran KDU-ČSL, SPOZ, Suverenity a Strany zelených po volbách do PS PČR 2010. Praha, 2014. 70 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Daniel Kunštát, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce představuje a analyzuje mediální obraz politických programů stran KDU-ČSL, Strany práv občanů Zemanovci, Suverenity a Strany zelených po volbách v roce 2010 v médiích veřejné služby – České tiskové kanceláři, České televize a Českého rozhlasu. V teoretické části práce jsou představeny politické programy stran v období let 2010-2013 a následně také stručně představena česká média veřejné služby, jejich historický vývoj, autorem předpokládaný smysl jejich činnosti a současná pozice v mediálním světě.

Praktická část práce pak obsahuje analýzu textových a audiovizuálních příspěvků jednotlivých médií v měřeném období a zaměřuje se na hledání zmínek o jednotlivých programových bodech stran. Minoritní, ale pro pochopení role médií veřejné služby důležitý je pak část s krátkou komparací situace postavení médií veřejné služby v jiných státech. Na závěr praktické části pak též autor zkoumá situaci v mediálním světě po parlamentních volbách v roce 2013 a zda tady mohou být na základě jejich výsledků důležité změny pro jejich činnost.

Hypotéza práce - prokázání nerovnoměrně poskytovaného mediálního prostoru institucemi ČTK, ČT a ČRo čtyřem neparlamentním stranám, které by na základě výsledku parlamentních voleb 2010 měly mít adekvátní mediální prostor vůči parlamentním stranám - je pak v závěru práce s drobnými výhradami potvrzena.

## **Abstract**

This thesis presents and analyzes the media image of political programs of parties Christian and Democratic Union – Czechoslovak People's Party, Green Party, Party of Civic Rights – Zemanovci and Sovereignty after parliamentary elections in 2010 in Czech public service media - Czech Press Agency, Czech Television and Czech Radio. In the theoretical part of the thesis are presented political party programs in the period 2010-2013, and also briefly introduced Czech public service media, their historical development or their current position in the media world.

The practical part contains an analysis of textual and audiovisual content of individual media in the selected time period and focuses on the search for mentions of individual program points. Minor, but for understanding the role of public service media is an important part that compares the situation of position Czech public service media with those from another countries. The practical part then also examines the situation in the Czech world media after parliamentary elections in 2013 and if there are any consequences based on these results.

Hypothesis of work - proof unevenly provided media space by Czech Press Agency, Czech Television and Czech Radio to four non-parliamentary parties that based on the results of parliamentary elections in 2010 should have an adequate media space in comparison with parliamentary parties - is in the end of thesis with minor reservations confirmed.

## **Klíčová slova**

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová, Strana zelených, Strana práv občanů Zemanovci, Suverenita, politický program, Česká tisková kancelář, Česká televize, Český rozhlas, média veřejné služby.

## **Key words**

Christian and Democratic Union – Czechoslovak People's Party, Green Party, Party of Civic Rights – Zemanovci, Sovereignty, political program, Czech News Agency, Czech Television, Czech Radio, public service media.

**Rozsah práce: 117 805 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2014

Vojtěch Marek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval mému vedoucímu práce PhDr. Danielu Kunštátovi, Ph.D. za vstřícnost při vedení diplomové práce a mé rodině a Magdaleně Špačkové za neustálou podporu a pomoc.

SCHVÁLENO

<b>Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK</b> <b>Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce</b>
<b>TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:</b>
<b>Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:</b> <b>Marek Vojtěch</b> <b>Razítko podatelny:</b> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;"> <b>Univerzita Karlova v Praze</b> <b>Fakulta sociálních věd</b> </td> </tr> <tr> <td>Došlo dne:</td> <td style="text-align: center;"> <b>28-06-2013</b> -1- </td> </tr> <tr> <td>Cj: <i>LVK</i></td> <td> Příloh: _____ Skartační číslo: _____ </td> </tr> <tr> <td>Přiděleno:</td> <td>_____</td> </tr> </table> <b>Univerzita Karlova v Praze</b> <b>Fakulta sociálních věd</b> Došlo dne: <b>28-06-2013</b> -1- Cj: <i>LVK</i> Příloh: _____ Skartační číslo: _____ Přiděleno: _____
<b>Univerzita Karlova v Praze</b> <b>Fakulta sociálních věd</b>
Došlo dne: <b>28-06-2013</b> -1-
Cj: <i>LVK</i> Příloh: _____ Skartační číslo: _____
Přiděleno: _____
<b>Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:</b> <b>2012</b>
<b>E-mail diplomantky/diplomanta:</b> <b>vojtechmarek68@gmail.com</b>
<b>Studijní obor/forma studia:</b> <b>Mediální studia/kombinovaná forma</b>
<b>Předpokládaný název práce v češtině:</b> Mediální obraz programů politických stran KDU-ČSL, SPOZ, Suverenity a SZ po volbách do PS PČR 2010
<b>Předpokládaný název práce v angličtině:</b> Media image of party KDU-CSL, Party of citizens' rights Zemanovci, Sovereignty and the Green Party after the elections to the Chamber of Deputies in 2010
<b>Předpokládaný termín dokončení</b> (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013) (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve</u> po dvou semestrech od schválení tezí) <i>LS 2013/2014</i>
<b>Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování</b> (max. 1800 znaků): Diplomová práce si klade za cíl představit a analyzovat mediální obraz politických programů stran KDU-ČSL, Strany práv občanů Zemanovci, Suverenity a Strany zelených po volbách v roce 2010 v médiích veřejné služby – České tiskové kanceláři, České televize a Českého rozhlasu. Impulsem k vypracování práce je autorův předpoklad o nerovnoměrném mediálním prostoru věnovaného programům parlamentních stran a ostatních stran, jejichž celostátní výsledky v parlamentních volbách překročily hranici 1,5 % hlasů a měly právo na státní příspěvek. Autor bude ve vybraných médiích od roku 2010 zkoumat četnost a formu prezentace politických programů výše uvedených stran. Nedílnou součástí práce bude i hledání možného zvýšení/poklesu věnovaného prostoru čtyřem stranám před a po krajských a senátních volbách v roce 2012.
<b>Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy</b> (max. 1800 znaků): Diplomová práce má za cíl prokázat nerovnoměrně poskytovaný mediální prostor institucemi ČTK, ČT a ČRo čtyřem neparlamentním stranám, které by na základě výsledku parlamentních voleb 2010 dle autorova názoru měly mít takřka srovnatelný mediální prostor s parlamentními stranami. Autor předpokládá nárůst mediálního prostoru věnovaného zkoumaným stranám před a po krajských a senátních volbách v roce 2012, domnívá se ale v následný pokles, jenž by

[…]

veřejné služby v České republice – Českou tiskovou kancelář, Českou televizi a Český rozhlas – jejich historii, úlohu a současnou situaci jsem srovnal se situací v jiných zemích v západní Evropě, konkrétně ve Velké Británii. Ke srovnání jsem přistoupil z důvodu nutnosti zasazení České republiky do mediálního celosvětového kontextu, neboť „Není snad pochyb o tom, že klíčovou rolí v pěstování odpovědnosti za náš společný osud sehrávají - a budou i nadále sehrávat - nejrůznější komunikační média. Média nám pomáhají vytvářet si pocit odpovědnosti, který není omezen pouze na nějaké místně určené společenství, ale který lidé sdílejí v daleko širším měřítku.“<sup>29</sup> Z tohoto přesného důvodu je nutné chápat věci komplexně a nejen v národním měřítku.

---

<sup>29</sup> THOMPSON, John B., z anglického originálu přeložil JIRÁK, Jan. Média a modernita: Sociální teorie médií. 1. vydání. Praha : Karolinum, 2004. Mediální studia. 219 stran. ISBN 80-246-0652-6, str. 209.

Výsledky praktické části a analýzy s menšími výhradami potvrdily mou hypotézu. Jedná se především o velký nepoměr mezi zpravodajskou prací ČTK vůči zprávám o politických programech parlamentních i neparlamentních stran s propastným rozdílem mezi nimi, byť mezi lety 2012-2013 dochází k zmenšení. Dále se jedná o naprostý nedostatek jak zpravodajských, tak publicistických pořadů České televize i Českého rozhlasu věnujících se mimoparlamentním stranám, kdy jediným relevantnějším výstupem všech tří médií byl pořad České televize Politické spektrum, vysílaný na kanále ČT24.

Byť je možné pozorovat výkyvy a nárůst zpráv o neparlamentních stranách především před komunálními a senátními volbami v roce 2010, krajskými a senátními v roce 2012 a sněmovními v roce 2013 a u KDU-ČSL a SPOZ dochází v období 2012-2013 opravdu k významnému nárůstu zpráv o stranách a potažmo i politických programech, prvotní problém zůstává nevyřešen.

Z uvedených výsledků je trochu smutné, že opravdu víceméně jen Politické spektrum jako jediný pořad médií veřejné služby dával a dává pravidelně týdně prostor mimoparlamentním stranám a jejich hlasu. Zatímco u České tiskové kanceláře je neexistence nějakého pořadu či občasníku ještě z logiky a charakteru agentury akceptovatelná, u Českého rozhlasu je to zarážející

Je samozřejmě otázkou, kde by měla být ona hranice, která by určila, kolik je hodně zpráv ve veřejném prostoru o mimoparlamentních stranách. Je to jedna zpráva denně či týdně? Jak se zajistí, aby i tyto menší strany nemanipulovaly s redaktory a nedělaly si z nich vlastní PR, poněvadž vědí, že musí splnit obsahovou kvótu? Není to vlastně třeba jen jejich neschopnost dostat se do mediálního prostoru? Kdyby byli lepší, dostali by se do Poslanecké sněmovny a publicitu, byť třeba jen tu publicistickou, by měly zajištěnou. Na druhou stranu tu vyvstává otázka, zda je zkrátka toto opravdu jedním z poslání médií veřejné služby a naopak, jestli jen na základě dobré vůle vlastně dávají nadbytečný prostor subjektům, kterým by prostor dávat nemusely.

„Jako se dnes snažíme omezit radioaktivní spad, pokusíme se jednoho dne omezit spad médií,“<sup>30</sup> napsal ve své knize kanadský filozof Marshall McLuhan a já mu musím dát alespoň částečně za pravdu. U médií veřejné služby je poměr prostoru neparlamentním stranám, který jsem uvedl v příslušné části, neakceptovatelný. Je pravdou, že i v jiných státech tento poměr není závratně odlišný (viz část o Velké

<sup>30</sup> McLUHAN, Marshall, z anglického originálu přeložil CALDA, Miloš. Jak rozumět médiím : Extenze člověka. 1. vydání. Praha : Odeon, 1991. Eseje, 4. 348 stran. ISBN 80-207-0296-2, str. 282.

Británii), to ovšem neospravedlňuje chování veřejnoprávních médií a neexistenci třeba pořadu na Českém rozhlasu o mimoparlamentních stranách. Právo na rovnoměrný či alespoň větší mediální hlas by mělo být jedním ze základních pilířů demokratické společnosti a je bohužel smutným konstatováním, že České republice ještě zbývá mnoho času, aby toho dosáhla.

## Summary

The aim of my thesis was to prove a hypothesis that Czech public service media are not effectively fulfilling its social role, and in the case of my focus insufficiently informed about political programs of non-parliamentary parties Christian and Democratic Union – Czechoslovak People's Party, Green Party, Party of Civic Rights – Zemanovci and Sovereignty among parliamentary elections in years 2010-2013.

In the theoretical part, I presented political programs of four above mentioned political parties. Then I introduced three public service media in the Czech Republic - Czech Press Agency, Czech Television and Czech Radio - their history, role and their current position in the media world.

Results of practical analysis quite clearly demonstrate that with the focusing on the issue of political programs in the period 2010-2013 all Czech public service media gave a major media space to coalition or opposition parliamentary parties, whether non-parliamentary were almost invisible in public space.

There were some changes in monitored periods like Christian and Democratic Union – Czechoslovak People's Party were given more space in 2012-2013 period or that Party of Civic Rights – Zemanovci due its honorary chairman Miloš Zeman, who became in January 2013 first Czech president elected by direct election, were given mostly because of that more media space as well, but the main point remained unchanged.

I find that insufficient information about non-parliamentary parties for national public service media unacceptable. In my conclusion I tried to point out why it is essential for them follow the role of impartial and non-commercial media which must gave appropriate space for every subject, in my case political. These ideas are fundamental pillars of a democratic society and must be pursuing at all time.

## Zdroje
