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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 5

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor nepracuje s relevantní oborovou literaturou v oblasti teoretické (např. normativní teorie médií, sociologie

zpravodajství, rutiny a narativní struktury ve zpravodajství, role a ukotvení médií veřejné služby, vztah médií a

politiky, mediální logika etc.) ani v oblasti metodologické (formulace výzkumné oblasti, operacionalizace

klíčových pojmů, reprezentativita výběru).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 5

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 5

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 5

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Absence teoretického i metodologického ukotvení se projevuje v množství přítomných "tezí" a "soudů", které

nejsou v magisterské diplomové práci vhodné. Koncept médií veřejné služby autor shrnuje ve třech odstavcích

se dvěma odkazy k přehledovým učebnicím, přičemž novodobý vývoj v ČR uzavírá tvrzením: "Jestli tato

nekomerční a dle příslušných bodů v zákoně média, mající za úkol přinášet objektivní, nezkreslené a vyvážené

informace a stojící na lidském obsazení, v demokracii ideálně toto vykonávají, jakým způsobem se mohla u nás

očistit od komunistické éry, kdy sloužila tehdejší represivní moci? Obměna takových organizací nejde provést

přes noc a jak později představím, dle mého názoru, v České republice neproběhla." (s. 13)

Představení ČTK autor zakončuje soudem: "Z pohledu náplně a plnění její zákonem stanovené mise to již tak

pozitivní není. Při pohledu na některé články je pro zkušeného mediálního analytika jasně cítit reklamní

podprahové sdělení, které autor nerozpoznal. Bulvární tendence do agenturního zpravodajství příliš nezasahují,

výběr oddychových témat ale zejména o víkendech začíná převládat. Příběhové nitě mezi kauzami jsou mnohdy

nepříliš dobře rozeznatelné a klouzání po tematickém povrchu je také častějším jevem." (s. 16)

Úroveň médií veřejné služby v ČR autor srovnává se situací ve Velké Británii z důvodu " nutnosti zasazení

České republiky do mediálního celosvětového kontextu" (s. 62) a to takto: "Z mého půlročního pobytu ve Velké

Británii a času studií mediálních domů a celosvětových koncernů jakožto i zpravodajské práci zejména ve Velké

Británii, Austrálii a Spojených států amerických, mohu soudit, že situace není natolik odlišná. Resp. na povrchu

není odlišná. Komerční subjekty svou práci odvádějí stejně či profesionálněji, protože mají větší finanční

prostředky a lidské zdroje, zpravodajské kanály typu BBC pokrývají z logiky věci větší území, ale mají více lidí

atd. Rozdílem, který ale může být dán delší časovou osou, kdy se média mohla svobodně vyvíjet, je

zpravodajská či moderátorská kultura, v mém případě v médiích veřejné služby. To první je oproti České

republice na vyšší úrovni dáno opravdu delší svobodou, která dala možnost rozvíjení zpravodajských hodnot a

jejich uvědomění si lidmi pracujícími v těchto v médiích. Druhá věc je sporná, poněvadž nic nebrání tomu, aby v

České republice vyrostl moderátor světového formátu. Pravda je nicméně taková, že moderátoři v zahraničí jsou

lépe připravení, pohotovější a v politických diskuzích tvrdší. " (s. 18-19)

Další kapitola nazvaná "Autorova analýza" nesplňuje základní nároky na odbornou analytickou práci

s mediálními obsahy. Metodologií se autor vůbec nezabývá. Výběr analyzovaného období zdůvodňuje takto:

"Pro snadnější orientaci, ovšem i přepokládanou změnu v chování médií jsem tuto kapitolu rozdělil a jako

středník použil období krajských voleb v roce 2012. Zvolení není náhodné, dva roky je pro voliče dlouhá doba

na zapomenutí na sliby politických stran jako i možné stagnaci zpravodajství o neparlamentních volbách. Z toho

důvodu jsem nezvolil komunální volby v říjnu 2010 jako příliš krátký časový úsek pro dokázání či vyvrácení

hypotézy. Senátní volby 2012 budu zkoumat velice okrajově, nedomnívám se, že by třetina okrsků mohla mít

pro mou práci zcela vypovídající hodnotu. Jako konečný úsek období jsem měl předpokládané řádné parlamentní

volby na jaře 2014, politické události v červnu 2013 a následné říjnové volby mi překazily úmysl, pro účely

práce ale konečné ohraničení domnívám se není tak podstatné. " (s. 20)

Samotnou analytickou část lze při dobré vůli charakterizovat jako nestrukturovanou rešerši, rozhodně se ale

nejedná o avizovanou kvantitativní obsahovou analýzu.

Závěrečné shrnutí je pokračováním odsouzení českých médií veřejné služby: "Z uvedených výsledků je trochu

smutné, že opravdu víceméně jen Politické spektrum jako jediný pořad médií veřejné služby dával a dává

pravidelně týdně prostor mimoparlamentním stranám a jejich hlasu. Zatímco u České tiskové kanceláře je

neexistence nějakého pořadu či občasníku ještě z logiky a charakteru agentury akceptovatelná, u Českého

rozhlasu je to zarážející " (s. 63) Je až zarážející, jak suverénně se autor vyjadřuje o fungování českých médií.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Předložený text Vojtěcha Marka nesplňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci, a to téměř ve

všech hodnocených oblastech, proto práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!